UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-VP
V/v tiếp tục triển khai thực hiện

Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của
Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác
phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội
gắn với thực hiện Ký kết phối hợp trong công
tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em, HSSV

tại các CSGD trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Đồng Nai, ngày      tháng  9  năm 2025

                                             Kính gửi:

- UBND xã, phường;
- Các CSGD nghề nghiệp;
- Các trường THPT và đơn vị trực thuộc.

Tiếp tục thực hiện văn bản số 1447/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 29/3/2024
của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg
ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ; văn bản số 2221/UBND-KGVX ngày
06/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị
số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ. Căn cứ nội dung ký
kết giữa Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo với lãnh đạo các sở, ngành, đoàn thể
cấp tỉnh trong công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em, HSSV trong các CSGD
trên địa bàn tỉnh. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị UBND xã, phường và yêu cầu
các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các trường THPT và đơn vị trực thuộc chỉ đạo,
triển khai, thực hiện một số nội dung sau:

1. Đề nghị UBND xã, phường:
- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định, nhiệm vụ, giải pháp về công

tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong việc bảo đảm môi trường giáo
dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; phòng ngừa tội
phạm và phòng chống vi phạm pháp luật, giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng
xử, kỹ năng sống trong trẻ em, học sinh gắn với việc xây dựng, đảm bảo an toàn
trường học tại các CSGD thuộc thẩm quyền quản lý theo hướng dẫn của Bộ trưởng
Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Thông tư 18/2023 và Thông tư 45/2021 về xây dựng
trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích; thường xuyên phối hợp rà soát,
sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các quy định có liên quan theo hướng dẫn của
Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Chỉ đạo ban ngành, đoàn thể địa phương trong theo dõi, tiếp nhận, phối hợp
xử lý và thống kê, báo cáo về tình hình vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội, các hành
vi xâm hại, bạo lực học đường liên quan đến trẻ em, học sinh tại các CSGD thuộc
thẩm quyền quản lý.

- Chỉ đạo các CSGD thuộc thẩm quyền quản lý tổ chức ký kết phối hợp thực
hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 với các ngành, đoàn thể liên quan trong
công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em, học sinh trong các CSGD trên địa bàn.

- Theo phân cấp quản lý, tổ chức kiểm tra, đánh giá và xây dựng cơ chế báo cáo
thường xuyên, đột xuất về công tác an ninh, trật tự, an toàn trường học, phòng chống
tệ nạn xã hội, phòng chống xâm hại, bạo lực học đường tại các cơ sở giáo dục;
thường xuyên, chủ động thực hiện chế độ giao ban về công tác an ninh, trật tự, an
toàn trường học tại địa bàn, cơ sở giáo dục.

 2. Các CSGD nghề nghiệp, các trường THPT và đơn vị trực thuộc Sở:
- Phối hợp thống nhất nội dung ký phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội

việc bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo
lực học đường; phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật trong học
sinh, sinh viên phù hợp với thực tiễn đơn vị, địa phương. Tăng cường trách nhiệm
của người đứng đầu cơ sở giáo dục với việc xây dựng, đảm bảo an toàn trường học
theo hướng dẫn tại Thông tư 18/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp với ngành, đoàn thể liên quan tại địa phương đẩy mạnh truyền thông,
phổ biến, nhân rộng các mô hình phối hợp hiệu quả giữa nhà trường, gia đình và xã
hội trong giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử, kỹ năng sống cho học sinh,
sinh viên; triển khai hoạt động tư vấn tâm lý và công tác xã hội trường học. Triển
khai tài liệu và các hoạt động tuyên truyền giáo dục phòng ngừa tội phạm và tệ nạn
xã hội phù hợp với các cấp học.

- Tổ chức ký kết phối hợp thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 với
các ngành, đoàn thể liên quan về công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ học sinh, học
viên, sinh viên trong nhà trường theo từng năm học.

(Bản ký kết cấp tỉnh gửi kèm theo văn bản này).
Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị UBND xã, phường quan tâm, phối hợp chỉ đạo;

yêu cầu các đơn vị trực thuộc nghiêm túc phối hợp triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ HSSV - Bộ GD&ĐT;
- UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các Phòng thuộc Sở;
- Cổng TTĐT và fp Sở;
- Lưu: VT, VP (CTTT).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Hồng Thắng

		2025-09-24T09:27:28+0700

		2025-09-24T09:34:24+0700
	Phạm Hồng Thắng

		2025-09-24T12:29:08+0700

		2025-09-24T12:29:02+0700

		2025-09-24T12:29:02+0700

		2025-09-24T12:29:24+0700